S. CASSIANUS, ca 360—ca 435.

Collationes, 419—428.

200 Coll. 7, c. 13. Licet pronuntiemus nonnullas esse spiritales 2050
217 naturas, ut sunt angeli, archangeli ceteraeque virtutes, ipsa
quoque anima nostra, vel certe aer iste subtilis, tamen incor-
poreae nullatenus aestimandae sunt. Habent enim secundum
se corpus quo subsistunt, licet multo tenuius quam nostra sunt
corpora, secundum apostoli sententiam ita dicentis: *Et corpora*
caelestia et corpora terrestria [1 Cor 15, 40], et iterum: *Seminatur*
98 *corpus animale, surgit corpus spiritale* [ib. 44]. Quibus manifeste
colligitur nihil esse incorporeum nisi Deum solum.

202 7, 15. Nulli dubium est quod possint spiritus immundi cogi- 2051
tationum nostrarum attingere qualitates, sed indiciis eas sen-
sibilibus forinsecus colligentes, id est, aut ex nostris dispositioni-
bus aut ex verbis et studiis in quae propensius nos perspexerint
inclinari. Ceterum illas, quae necdum de internis animae prodie-
runt, adire omnino non possunt.

314 13, 8. [Deus] cum in nobis ortum quemdam bonae voluntatis 2052
inspicerit, illuminat eam confestim atque confortat et incitat
ad salutem, incrementum tribuens ei quam vel ipse plantavit
vel nostro conatu viderit emersisse.

314 13, 9. Nec cum voluerit quis, sanitate perfruitur aut de 2053
aegritudinis morbo pro arbitrii sui desiderio liberatur. Quid
autem prodest sanitatis gratiam concupisse, nisi Deus, qui vitae
ipsius usum tribuit, etiam vigorem incolumentis impertiat?
Ut autem evidentius clareat etiam per naturae bonum, quod

2049. ML 31, 1226.

2050. CV 13 (ed. M. Petschenig, 1886), 192; ML 49, 684.

2051. CV 13, 194; ML 49, 687.

2052. CV 13, 371; ML 49, 912.

2053. CV 13, 373; ML 49, 919.

beneficio creatoris indultum est, nonnumquam bonarum voluntatum prodire principia, quae tamen, nisi a Domino dirigantur, ad consummationem virtutum pervenire non possunt, apostolus testis est dicens: *Velle enim adiacet mihi, perficere autem bonum non invenio* [Rom 7, 18].

De incarnatione Christi, adversus Nestorium, 430/1.

- 2054 I. 2, c. 2. Dicis itaque, quisquis es ille, haeretice, qui Deum ⁴²⁹ ex virginе natum negas, Mariam matrem Domini nostri Iesu Christi Theotocon, id est, matrem Dei, appellari non posse, sed Christotocon, hoc est, Christi tantum matrem, non Dei; nemo enim, inquis, antiquorem se parit. Ac de hoc quidem tam stulto argumento, quod nativitatem Dei carnali intelligentia aestimandam putas, et mysterium maiestatis humanis ³⁸¹ credis censendum esse rationibus, postea, si Deus annuet, disputabimus; nunc interim et Christum Deum et Mariam matrem Dei divinis testibus approbemus.
- 2055 4, 6, 3. Filium hominis in caelo fuisse dixit [Io 3, 13], ²⁵³ Filium hominis e caelo descendisse memoravit. 4. Quid est? ²⁵⁴ Quid mussitas? Negato hoc, si vales. Sed rationem dicti quaeris? Non reddo interim. Deus hoc dixit, Deus locutus est: mihi verbum illius summa ratio est. Removeo argumenta, removeo disputationes: sola mihi ad credulitatem sufficit persona dicentis. Non licet mihi de fide dicti ambigere, non ²⁵⁵ licet deliberare. Quid mihi quaerere quomodo verum sit quod Deus dixit, cum dubitare non debeam quin verum sit quod Deus dixerit?
- 2056 5, 7. *Omnia, inquit, pacificans per sanguinem crucis eius, sive* ³⁸⁵ *quae in caelis sunt sive quae in terris* [Col 1, 20]. Manifestavit ³⁹² utique apertissime de quo diceret, quem primogenitum ex mortuis nominasset. Numquid enim per Verbi aut Spiritus sanguinem reconciliata et pacificata sunt omnia? Non utique; neque enim in naturam cadere impassibilem res ulla potuit passionis, aut fundi sanguis valuit nisi hominis, aut mori alter quam homo; et tamen idem, qui in sequentibus mortuus dicitur, idem superius imago Dei invisibilis praedicatur. Quomodo ergo hoc? Scilicet quia id omni modo ab apostolis cautum est, ne aliqua videretur in Christo esse divisio, et unitus in filio hominis Filius Dei inciperet per erraticas interpretationes duas habere personas, ac per pravas atque impias opiniones, qui esset scilicet in se unus, duplex fieret in nobis.
- 2057 6, 22. Ita omnibus scriptis sacris dominicum hominem co-³⁸⁷ necnit Deo atque concorporat, ut nec in tempore admodum

2054. CV 17 (ed. M. Petschenig, 1888), 247; ML 50, 31.

2055. CV 17, 292; ML 50, 83. 2056. CV 17, 312; ML 50, 114.

2057. CV 17, 348; ML 50, 185.

hominem quis a Deo, nec in passione possit Deum ab homine discernere. Si enim ad tempus respicis, invenies semper filium hominis cum Dei Filio; si ad passionem, invenies semper cum filio hominis Dei Filium; ita scilicet unitum et individuum sibi Christum filium hominis ac Dei Filium, ut, quantum ad vocem scripturae pertinet, nec homo separari a Deo tempore, nec ab homine Deus omnino valeat passione....

³⁸⁶ Non ergo ante partum virginis eadem in praeterito aeternitas hominis quae Dei; sed quia in utero virginis unitus est Deus homini, factum est ut in Christo omnino non possit alterum sine altero nominari.

NESTORIUS, † 451.

Sermones.

³⁸⁵ 9. In nobis invicem frequenter sciscitantur: Θεοτόκος, in- 2057 a quiunt, id est, puerpera Dei sive genetrix Dei, Maria, an autem ἀνθρωποτόκος, id est, hominis genetrix? Habet matrem Deus? Ἀνέτκλητος Ἐλλην μητέρας θεοῖς ἐπεισάγων.... Non peperit creatura creatorem, ἀλλ' ἔτεκεν ἀνθρωπὸν, θεότητος ὄργανον.

³⁸³ 12. Τῆς δὲ θεότητος καὶ ἀνθρωπότητος ἔστι διαιρεσις. 2057 b 'Ο Χριστὸς κατὰ τὸ Χριστὸς <εἶναι> ἀδιαιρετος, <δι Υἱὸς κατὰ τὸ Υἱὸς εἶναι ἀδιαιρετος>. Οὐ γάρ ἔχομεν δύο Χριστοὺς εὐδὲ δύο Υἱούς. Οὐ γάρ ἔστι παρ' ἡμῖν πρώτος <Χριστὸς> καὶ δεύτερος, οὐδὲ ἄλλος καὶ ἄλλος, οὐδὲ πάλιν ἄλλος υἱὸς καὶ ἄλλος πάλιν· ἀλλ' αὐτὸς δι εἰς ἔστι διπλοῦς, οὐ τῇ ἀξίᾳ, ἀλλὰ τῇ φύσει.

³⁸⁵ 15. Θεὸς τοῦ Χριστοῦ δι εἰς θεοῦ λόγος.... Ἡν γάρ 2057 c δι αὐτὸς καὶ βρέφος καὶ τοῦ βρέφους δεσπότης. Ἐπηγένεσατε τὴν φωνήν, ἀλλὰ μηδὲ αὐτὴν ἀβασανίστως κροτεῖτε. Εἴπον γάρ· δι αὐτὸς ἦν βρέφος καὶ τοῦ βρέφους οἰκήτωρ.

Anathematismi (a. 430), v. K 796 sqq.

2057*

³⁸³ 12. Divinitatis et humanitatis est distinctio. Christus, secundum 2057 b quod est Christus, est indivisus; Filius, secundum quod est Filius, est indivisus. Non enim habemus duos christos nec duos filios. Neque est apud nos primus Christus et secundus, neque alias et alius, neque iterum alter filius et iterum alter; sed idem unicus est duplex, non dignitate sed natura.

³⁸⁵ 15. Dei Verbum erat Deus Christi.... Erat enim ipse et in- 2057 c fans et infantis dominus. Laudastis vocem, sed nolite eam sine cura laudare. Dixi enim quod idem erat infans et habitator infantis.

2057 a. Lf (= Loofs) 251; ML 48, 759.

2057 b. Lf 281; ML 48, 902.

2057 c. Lf 291; ML 48, 830.

ROUET DE JOURNEL, Ench. patr

Liber Heraclidis, 450¹.

- 2057d L. 1, c. 1, n. 76. Itaque Deus incarnatus est in homine ³⁸⁵ in suo proprio προσώπῳ, et fecit eius πρόσωπον suum ipsius πρόσωπον. Nequit ita obsecundari, ut πρόσωπον hominis sit suum utque ipse det homini suum πρόσωπον. Ideo suo προσώπῳ usus est, quia sibi id cepit.
- 2057e 1, 3. Evidenter dicebam et affirmabam unionem esse in uno προσώπῳ Christi; necessario indicabam Deum Verbum quod incarnatum est, et Deus Verbum erat simul in humanitate, quia in ea Christus incarnatus est. Quapropter cum patres nos docerent quis sit Christus, de quo disputabant, naturas primum statuerunt quae Christum constituunt. Tu vero [Cyril] contrarium agis, qui velis ut in duabus naturis Deus Verbum sit πρόσωπον unionis. . . . Ex concursu unionis divinitatis et humanitatis fuit unus Christus, non vero Deus Verbum, hoc enim erat aeternum. Christus igitur est πρόσωπον unionis, non autem Deus Verbum illud est unionis sed suae naturae, neque idem est id dicere et intellegere.
- 2057f 2, 1. Non est concipienda essentia sine hypostasi, quasi ³⁸⁵ essentiae unitae essent in una essentia et adesset unius essentiae πρόσωπον. At naturae subsistunt in suis προσώποις et in suis naturis et in προσώπῳ unionis. Quod ad naturale πρόσωπον unius attinet, altera eodem utitur vi unionis; et sic unum [est] πρόσωπον duarum naturarum. Unius essentiae πρόσωπον utitur ipso alterius προσώπῳ.
- 2057g 2, 1. Divinitas utitur προσώπῳ humanitatis et humanitas ³⁸⁵ προσώπῳ divinitatis; ea ratione unum dicimus πρόσωπον utriusque.